

## Preisblatt für den Messstellenbetrieb für moderne Messeinrichtungen (mME) und intelligente Messsysteme (iMSys) nach dem Messstellenbetriebsgesetz (MsbG)

## Gültig ab: 01.01.2024

Die Preise sind voraussichtlich für die nächsten drei Jahre gültig.

Alle in den nachstehenden Preisblättern genannten Nettopreise verstehen sich zuzüglich der Umsatzsteuer in der gesetzlichen Höhe. Aufgeführte Bruttopreise verstehen sich inklusive der Umsatzsteuer in der gesetzlichen Höhe.

## Preisblatt 1: Standardleistungen

Für den Messstellenbetrieb gelten entsprechend § 30 MsbG folgende Entgelte. Bei Anschlussnutzern in Abhängigkeit vom Jahresstromverbrauch, bei Anlagenbetreibern in Abhängig der installierten Leistung:

Anschlussnutzer		Preisgültigkeit ab 01.01.2024	
Ausstattung der Messstelle	Verbrauch [kWh/a]	Netto [€/a]	Brutto [€/a]
Moderne Messeinrichtung		16,81	20,00
Intelligentes Messsystem	bis einschließlich 3.000 <sup>1)</sup>	16,81	20,00
	3.001 - 6.000 <sup>1)</sup>	16,81	20,00
	6.001 - 10.000	16,81	20,00
	10.001 - 20.000	42,02	50,00
	20.001 - 50.000	75,63	90,00
	50.001 - 100.000	100,84	120,00
	> 100.000	Auf Anfrage	
	Verbrauchseinrichtungen nach § 14a EnWG	42,02	50,00

Anlagenbetreiber		Preisgültigkeit ab 01.01.2024		
Ausstattung der Messstelle	Leistung [kW]	Netto [€/a]	Brutto [€/a]	
Moderne Messeinrichtung		16,81	20,00	
Intelligentes Messsystem	über 1 bis einschließlich 7 kW <sup>1)</sup>	16,81	20,00	
	über 7 kW bis einschließlich 15 kW	16,81	20,00	
	über 15 kW bis einschließlich 25 kW	42,02	50,00	
	über 25 kW bis einschließlich 100 kW	100,84	120,00	
	über 100 kW	Auf Anfrage		

<sup>&</sup>lt;sup>1)</sup> Preisobergrenze für optionale Ausstattung nach § 29 Abs. 2 MsbG; Preise kommen nur bei Verbrauchsreduzierungen, die nach dem Pflichteinbau erzielt wurden, zur Anwendung



Entgelt gemäß Messstellenbetriebsgesetz

## Preisblatt 2: Zusatzleistungen

Derzeit werden folgende Zusatzleistungen angeboten und gesondert berechnet:

Weitere Zusatzleistungen nach § 34 Abs. 3 MsbG	Netto [€/a]	Brutto [€/a]
Wandlersatz in Niederspannung	25,71	30,59
Zusätzliche Ablesung	5,20	6,19
Tarifschaltung und Lastschaltung bei moderner Messeinrichtung		18,86

Wandler in der Hochspannung sind auf Anfrage erhältlich.